
 
 

 

  

GŴYS A RHAGLEN 
 
 

SUMMONS AND AGENDA 
 
 

ar gyfer 
 
 

for a 
 
 

CYFARFOD O 
GYNGOR SIR 
YNYS MÔN 

 
 

MEETING OF THE  
ISLE OF ANGLESEY 
COUNTY COUNCIL 

 
 

a gynhelir yn 
 
 

to be held at the 
 
 

SIAMBR Y CYNGOR 
SWYDDFA’R SIR 

LLANGEFNI 

COUNCIL CHAMBER 
COUNCIL OFFICES 

LLANGEFNI 
 
 

DYDD MAWRTH 
 30 MEDI 2014 

TUESDAY 
30 SEPTEMBER 2014 

am 2.00 o'r gloch at 2.00 pm 

 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

  
 
 

R H A G L E N 
 
 
1.    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem ar y Rhaglen. 
 

2.   DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR.   

 
3.    DATGANIAD CYFRIFON 2013-14   

 •  I adrodd bod y Pwyllgor Archwilio yn y cyfarfod ar 23 Medi, 2014 wedi 
penderfynu y dylai’r Cyngor Sir dderbyn yr argymhelliad a chymeradwyo’r 
Datganiad Cyfrifon 2013-14. 
  
•  Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 
151 Dros Dro fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Archwilio ar 23 Medi, 2014. 
 

4.    YMATEB I’R PAPUR GWYN AR AD-DREFNU LLYWODRAETH LEOL   

 Cyflwyno adroddiad gan y Prif Weithredwr. - I DDILYN 
 

5.    CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD   

 Ystyried mabwysiadu’r canlynol:- 
  
“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r cyhoedd 
o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y tebygrwydd y 
caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn 
Atodlen 12A y Deddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm”.   
 

6.    NEWIDIADAU CYFANSODDIADOL – CYNLLUN DIRPRWYO (STRWYTHUR Y 
GWASANAETHAU TG)   

 Ystyried adroddiad gan y Dirprwy Brif Weithredwr. 
 



 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

PWYLLGOR: PWYLLGOR ARCHWILIO / CYNGOR SIR ARBENNIG 
DYDDIAD: 23 MEDI 2014 / 30 MEDI 2014 
TEITL YR ADRODDIAD: CYFRIFON TERFYNOL 2013/14 
PWRPAS YR 
ADRODDIAD: 

ADRODDIAD YNGHYLCH CYFLWYNO DATGANIAD 
CYFRIFON TERFYNOL, GAN WNEUD SYLWADAU AR Y 
PRIF FATERION SY’N CODI O’R ARCHWILIAD O’R 
CYFRIFON 

ADRODDIAD GAN: PENNAETH SWYDDOGAETH (ADNODDAU) DROS DRO 
GWEITHREDU: ARGYMELL DERBYN Y DATGANIAD 

 

1. CEFNDIR 
 

1.1  Cyflwynwyd cyfrifon drafft y Cyngor Sir ar gyfer 2013/14 i’w harchwilio ar 22 
Gorffennaf 2014. Mae’r gwaith archwilio manwl bellach wedi ei gwblhau i raddau 
helaeth ac mae’r Adroddiad gan yr Archwiliwr wedi’i gyhoeddi. Mae nifer o 
newidiadau i’r drafft wedi eu hymgorffori yn y Cyfrifon.  Ar yr amod y byddant yn 
cael eu cadarnhau gan y Cyngor Sir, bydd y cyfrifon yn cael eu llofnodi gan y 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau), Swyddog Adran 151 Dros Dro y Cyngor ac 
fe’u cyhoeddir ar ôl derbyn barn yr Archwiliwr. 

 
2. ANSAWDD Y BROSES 

 
2.1 Rwy’n falch o ddweud mai 2013/14 yw’r drydedd flwyddyn yn olynol y llwyddwyd i gwrdd 

â dyddiad cau statudol ar gyfer cwblhau’r cyfrifon archwiliedig. 
 

2.2 Rwyf hefyd yn falch o gydnabod bod y gwelliannau yn y broses archwilio a nodwyd y 
llynedd wedi parhau a bod yr holl faterion a gododd yn ystod yr archwiliad wedi cael 
sylw’n brydlon ac yn foddhaol. 

 
3. NEWIDIADAU I’R CYFRIFON 

 
3.1 Mae manylion y prif newidiadau i’r cyfrifon drafft i’w gweld  Adroddiad yr Archwiliwr ac 

felly, ni chânt eu rhestru yma eto. Efallai y bydd angen gwneud mân gywiriadau i 
destunau ac i sicrhau cysondeb cyn y gellir llofnodi’r cyfrifon. 

 
3.2 Mae’r newidiadau sylweddol yr oedd angen eu gwneud i’r datganiadau drafft wedi eu 

cyfyngu’n bennaf i: 

 
 Newidiadau i werth yr ymrwymiad o ran y Gronfa Bensiwn yn dilyn derbyn adroddiad 

Actiwaraidd diwygiedig gan Hymans Robertson (Actiwari) ar 12 Awst 2014. 

 Newidiadau i’r Fantolen mewn perthynas â symudiadau ym mhrisiadau asedau 
sefydlog. 

 Newidiadau i lefelau’r arian wrth gefn a’r darpariaethau i adlewyrchu gofynion 
diwygiedig yn dilyn archwiliad, yn arbennig felly mewn perthynas â safle tirlenwi 
Penhesgyn lle gwnaed trosglwyddiad rhwng yr arian wrth gefn a’r ddarpariaeth i 
gydymffurfio gyda’r cyngor a gafwyd gan Swyddfa Archwilio Cymru o ran costau ôl- 
ofal y math hwn o gyfleuster. 

 Newidiadau i’r dadansoddiad yn y Datganiad Cynhwysfawr o Incwm a Gwariant i 
adlewyrchu gwallau cyfadfer mewn incwm a gwariant. 

 

 
 

. 

Tudalen 1

Eitem 3. ar y Rhaglen



4. NEWIDIADAU HWYR A GWYBODAETH YCHWANEGOL 
 
4.1 Mae’r Datganiad Cyfrifon yn dwyn ynghyd nifer o eitemau o wybodaeth sy’n gyfrifoldeb 

trydydd parti ond sy’n cael effaith ar sefyllfa ariannol y Cyngor.  Rydym yn dwyn 
meysydd pryder i sylw’r Pwyllgor hwn.  Eleni, hoffwn ddwyn sylw’r Pwyllgor at sefyllfa 
Cronfa Bensiwn Gwynedd. Bob blwyddyn, mae’r Cyngor yn cynnwys amcangyfrif o 
gyfrifoldeb pensiwn y Cyngor yn seiliedig ar ffigyrau a ddarparwyd gan actiwari a 
benodwyd gan Gronfa Bensiwn Gwynedd. 

 
Mae adolygiad o’r Adroddiad Actiwaraidd mewn perthynas ag IAS 19 (buddion i 
weithwyr) ar gyfer Cronfa Bensiwn Buddion Diffiniedig Llywodraeth Leol wedi dwyn i 
sylw anghysonderau rhwng y fethodoleg o weithio allan asedau ac ymrwymiadau net yr 
Awdurdod rhwng y gronfa gaeedig (cyn ad-drefnu Llywodraeth Leol yn 1996) a’r gronfa 
gyfredol (ar ôl ad-drefnu). 

 
Canfuwyd bod yr adroddiad actiwaraidd gwreiddiol a ddefnyddiwyd ar gyfer cwblhau’r 
Datganiad Cyfrifon Drafft yr Awdurdod yn cynnwys anghysonderau o ran y ddwy gronfa. 
O’r herwydd, cafodd asedau Cronfa Bensiwn yr Awdurdod a’r ymrwymiadau eu haddasu 
gan £11.6m yn y Cyfrifon Terfynol. 

 

 
 

5. Y BROSES GYMERADWYO 
 
5.1 Y Cyngor Sir sydd bellach yn gyfrifol am gymeradwyo’r cyfrifon.  Y Pwyllgor Archwilio 

sy’n parhau i fod yn gyfrifol am sgriwtineiddio’r cyfrifon.  Rwy’n argymell felly fod y 
Pwyllgor Archwilio yn gofyn i’r Cyngor Sir gymeradwyo’r cyfrifon ar 23 Medi 2014. 

 

 
 

6. ARGYMHELLIAD 
 
6.1 Cynigir bod y Pwyllgor Archwilio yn argymell i’r Cyngor Sir gadarnhau derbyn Datganiad 

Cyfrifon 2013/14. 
 
6.2 Bod y Pwyllgor Archwilio yn cymeradwyo’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol ac yn 

cyfeirio’r ddogfen at Arweinydd y Cyngor a’r Prif Weithredwr i’w llofnodi. 
 

 
 
 

RICHARD MICKLEWRIGHT 
PENNAETH SWYDDOGAETH (ADNODDAU) 
A SWYDDOG ADRAN 151 DROS DRO 18 MEDI 2014 

Tudalen 2



       

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

CYNGOR SIR 

 YNYS MÔN 

 

 

DATGANIAD  

CYFRIFON 

2013/14 

 

 

 

 

 

 
Tudalen 3



 

Cyngor Sir Ynys Môn - Datganiad Cyfrifon 2013/14  
1 

 

 

CYNNWYS 

   
Tudalen 

 

  
Rhagymadrodd Eglurhaol  

 
3 

 Datganiad Cyfrifoldebau am y Datganiad Cyfrifon 13 

 Adroddiad yr Archwilydd Annibynnol 14 

 Datganiad o’r Symudiad mewn Cronfeydd wrth Gefn 16 

 Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr 17 

 Y Fantolen 18 

 Datganiad Llif Arian  19 

Nodyn 1 Datganiad o Bolisïau Cyfrifo 20 

Nodyn 2a 
 
Nodyn 2b 

Safonau cyfrifo a gyhoeddwyd ond nad ydynt eto wedi eu 
mabwysiadu hyd yma 
Safonau Cyfrifo sydd wedi eu cyhoeddi a’u mabwysiadu 

 
39 

Nodyn 3 Barnau Allweddol wrth weithredu’r Polisïau Cyfrifo 40 

Nodyn 4a 
 

Tybiaethau a wnaed am y dyfodol a ffynonellau eraill o 
amcangyfrif ansicr  

41 

Nodyn 4b Addasiadau ar gyfer y cyfnod blaenorol, newidiadau mewn  
polisïau cyfrifo ac amcangyfrifon a chamgymeriadau. 

42 

Nodyn 5 Eitemau Sylweddol o Incwm a Gwariant 44 

Nodyn 6 Digwyddiadau ar ôl dyddiad y Fantolen 44 

Nodyn 7 Addasiadau rhwng Sail Gyfrifo a Sail Ariannu dan Reoliad 45 

Nodyn 8 Cronfeydd Wrth Gefn a Glustnodwyd 46 

Nodyn 9 Balansau Ysgolion 47 

Nodyn 10 Cronfa Wrth Gefn Derbyniadau Cyfalaf 48 

Nodyn 11 Cronfeydd wrth Gefn Na Ellir Eu Defnyddio 48 

Nodyn 12 Gwariant Gweithredol Arall 51 

Nodyn 13 Incwm a Gwariant Cyllido a Buddsoddi 51 

Nodyn 14 Incwm Treth a Grantiau Amhenodol 52 

Nodyn 15 Eiddo, Offer a Chyfarpar 53 

Nodyn 16 Ymrwymiadau Cyfalaf Sylweddol  55 

Nodyn 17 Asedau Treftadaeth  55 

Nodyn 18 Eiddo Buddsoddiad  56 

Nodyn 19 Asedau Annirweddol  57 

Nodyn 20 Gwariant Cyfalaf a Chyllido  57 

Nodyn 21 Asedau a Ddelir i’w Gwerthu  58 

Nodyn 22 Prydlesau  58 

Nodyn 23 Rhestrau stoc 58 

Nodyn 24 Dyledwyr 5
[...]
ol am baratoi datganiad cyfrifon yr Awdurdod yn unol â'r 
ymarferion priodol fel y gosodir yn y Côd Ymarfer CIPFA/LASAAC ar Gyfrifo Awdurdodau Lleol yn y 
Deyrnas Unedig (“Côd SAARH”). 
 
Wrth baratoi’r datganiad cyfrifon hwn, mae’r Swyddog Adran 151 wedi:- 

 
* dewis polisïau cyfrifo priodol ac yna eu defnyddio’n gyson. 
* ffurfio barnau a gwneud amcangyfrifon a oedd yn rhesymol a darbodus. 
* cydymffurfio â'r Côd Ymarfer Llywodraeth Leol. 

 
Hefyd mae’r Swyddog Adran 151 wedi:- 

 
* cadw cofnodion cyfrifo priodol ac amserol. 
* cymryd camau rhesymol i ddarganfod a gwarchod rhag twyll ac unrhyw afreoleidd-dra arall. 

 
Tystysgrif 
 
Tystiaf fod y Datganiad Cyfrifon yma yn rhoi darlun cywir a theg o sefyllfa ariannol Cyngor Sir Ynys 
Môn ar y dyddiad cyfrifo a’i incwm a’i wariant am y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2014.  

 
 

Llofnodwyd:  ........................................................… 
RICHARD MICKLEWRIGHT 
PENNAETH SWYDDOGAETH (ADNODDAU) DROS DRO A SWYDDOG ADRAN 151 
 
Dyddiedig : ............................................................. 

 
 

Cymeradwyo’r Cyfrifon 
 
Yn unol â’r Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2005 a’r Rheoliadau (Diwygiedig) 2010, rwy’n 
tystio fod y Datganiad Cyfrifon wedi ei gymeradwyo gan y Cyngor Llawn ar 30 Medi 2014. 
 
 
Arwyddwyd : ........................................................... 
VAUGHAN HUGHES 
CADEIRYDD Y CYNGOR SIR  
 
Dyddiedig : ............................................................. 

Tudalen 16



 

Cyngor Sir Ynys Môn - Datganiad Cyfrifon 2013/14  
14 

 
ADRODDIAD YR ARCHWILYDD ANNIBYNNOL I AELODAU CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Rwyf wedi archwilio datganiadau cyfrifyddu Cyngor Sir Ynys Môn a'r nodiadau cysylltiedig ar gyfer y 
flwyddyn a ddaeth i ben 31/03/2014  o dan Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004.  
 
Mae datganiadau cyfrifyddu Cyngor Sir Ynys Môn yn cynnwys y Datganiad Symudiadau mewn Cronfeydd 
wrth Gefn, y Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr, y Fantolen, y Datga
[...]

Cyngor Sir Ynys Môn - Datganiad Cyfrifon 2013/14 DRAFFT – Datganiad Cyn Archwilio 
77 

Mae’r rhwymedigaethau’n dangos yr ymrwymiad sydd ar y Cyngor yn y tymor hir i dalu buddion ôl-
gyflogaeth (ymddeoliad). Mae’r rhwymedigaeth net o £91.52m yn cael effaith sylweddol ar werth net 
y Cyngor fel y cafodd ei gofnodi yn y Fantolen.  Fodd bynnag, mae trefniadau statudol ar gyfer 
cyllido’r diffyg yn golygu fod sefyllfa ariannol y Cyngor yn parhau i fod yn iach.  
 
Gwneir iawn am y diffyg yn y cynllun llywodraeth leol drwy gynyddu’r cyfraniadau dros weddill oes 
gweithio’r gweithwyr (h.y. cyn y bydd y taliadau’n ddyledus) yn unol ag asesiad actiwari’r cynllun; nid 
oes angen cyllid ond i gwrdd â chostau buddion dewisol pan fydd y pensiynau’n cael eu talu.  
 
ff) Amcangyfrif o’r cyfraniadau i’w talu i Gronfa Bensiwn Gwynedd yn 2014/15 
 
Mae’r Cyngor yn rhagweld y bydd yn talu cyfraniad o £7.5m i’r cynllun yn 2014 /15. Mae hyd cyfartalog 
rhwymedigaeth buddiannau diffiniedig ar gyfer aelodau'r cynllun ar ôl ei bwysoli yn 17.9 o flynyddoedd. 
 
Roedd y swm sy’n parhau i fod yn daladwy i Gyngor Sir Gwynedd mewn perthynas â’r Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol ar gyfer 2013/14 yn £0.796m ar 31 Mawrth ac wedi ei gynnwys yn y nodyn datgelu ar 
gyfer credydwyr tymor byr.  
 
NODYN 42 – RHWYMEDIGAETHAU AMODOL 
 
Tâl Cyfartal, Statws Sengl ac Arfarnu Swyddi 
  
Mae’r Cyngor yn wynebu nifer o hawliadau cyflog cyfartal gan weithwyr presennol a chan gyn-weithwyr 
sydd wedi eu cyflwyno i’r Cyngor. Bwriada’r Cyngor amddiffyn yr hawliadau hyn.  Fodd bynnag, ni 
wyddys i sicrwydd faint fydd y swm terfynol a fydd yn daladwy oherwydd amrywiadau posibl yn y 
symiau setlo yn achos hawliau cyfredol ac oherwydd y posibilrwydd y caiff hawliadau pellach eu 
cyflwyno.   
 
Adran 117 Deddf Iechyd Meddwl 1983 
 
Yn dilyn dyfarniadau a gadarnhawyd yn Nhŷ’r Arglwyddi ac adroddiad diweddar gan Ombwdsmon 
Llywodraeth Leol ar achosion prawf mewn lleoedd eraill, nid oedd grym i godi am wasanaethau a 
d
[...]
 Evans 

Grŵp Mynediad Ynys Môn Robert G Parry OBE 

CAB Ynys Môn Robert Llewelyn Jones 

Cyngor Iechyd Cymuned Môn Ann Griffith & Jeffrey M Evans 

Cydbwyllgor Ymgynghorol yr Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol 
(Ynys Môn) 

Lewis Davies, Richard A Dew, Derlwyn 
Rees Hughes,  Victor Hughes & J 
Arwel Roberts 

Grŵp Cyfeirio Cydranddeiliaid Betsi Cadwaladr Kenneth P Hughes 

Eiriolydd Gofalwyr Llinos Medi Huws 

Llys Llywodraethwyr, Prifysgol Cymru, Bangor Ieuan Williams 

Cwmni CYNNAL CCC Alwyn Rowlands 

Cwmni Fran Wen R Meirion Jones 

Cymdeithas Tai Eryri Kenneth P Hughes 

Pwyllgor Rheoli CYNNAL R Meirion Jones & Ieuan Williams 

Pwyllgor Rheoli Gofal a Thrwsio Môn Kenneth P Hughes & Alun Wyn 
Mummery 

Grŵp Llandrillo/Menai Ieuan Williams 

Gwasanaeth Cyfiawnder Ieuenctid Gwynedd a Môn Ieuan Williams 

Pwyllgor Cyswllt Gwynedd (Cronfa Blwydd-dal) Hywel Eifion Jones 

Gwasanaeth Effeithiolrwydd Gwella Ysgolion Rhanbarthol (GwE) Ieuan Williams 

Grŵp Ymgynghorol Prosiect Horizon Nuclear John Griffith, Kenneth P Hughes, 
William Thomas Hughes, Llinos Medi 
Huws, Aled Morris Jones, Richard 
Owain Jones & Dafydd Rhys Thomas 

Cyd-gyngor Cymru John Griffith 

Bwrdd Gwasanaeth Lleol ar y Cyd (Môn a Gwynedd) Ieuan Williams 

Arweinydd ar gyfer Diogelu Oedolion Kenneth P Hughes 

Medrwn Môn Ieuan Williams 

Aelod o’r Bwrdd Consortium Awdurdodau Lleol yng Nghymru 
(CLAW) 

Richard A Dew & Kenneth P Hughes 

Cymdeithas Rheoli Gorchymyn Pysgodfeydd Afon Menai NEB 

Menter Môn Aled Morris Jones 

Cyd-bwyllgor Cefnffyrdd Gogledd a Chanolbarth Cymru Richard A Dew & Victor Hughes 

Fforwm Economaidd Gogledd Cymru Aled Morris Jones & Ieuan Williams 

Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru Lewis Davies, Jim Evans & Jeffrey M 
Evans 

Pwyllgor Archwilio Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru Jim Evans 

Panel Gweithredol Awdurdod Tân ac Achub Gogledd Cymru Lewis Davies & Jeffrey M Evans 

Cymdeithas Dai Gogledd Cymru Kenneth P Hughes 

Panel Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru  William Thomas Hughes 

Grŵp Llywio – Adolygu Cynllun Gwastraff Rhanbarthol Gogledd 
Cymru 

J Arwel Roberts 

Cyd-bwyllgor Trin Gwastraff Gweddilliol Gogledd Cymru Richard A Dew & J Arwel Roberts 

Partneriaeth Twristiaeth Gogledd Cymru Aled Morris Jones 

Cyd-bwyllgor Anghenion Addysg Arbennig Gwilym O Jones (Cadeirydd) 
Trefor Lloyd Hughes,Llinos Huws 
R Meirion Jones,R Llewelyn Jones 
Derlwyn Hughes 

Tudalen 93



 
91 
 

 

 
Sefydliadau Trydydd Parti 
 

 
Stakeholder  

Tribiwnlys Prisio  Gogledd Cymru - Cyd-Banel Penodi Hywel Eifion Jones 

Eiriolydd Pobl Hŷn Robert Llewelyn Jones 

Ymddiriedolaeth Addysgol Owen Lloyd, Penrhoslligwy Derlwyn Rees Hughes 

Pwyllgor Pensiynau (Cyngor Gwynedd) Hywel Eifion Jones 

Cyd-Bwyllgor Effeithiolrwydd a Gwasanaeth Gwella 
Ysgolion Rhanbarthol 

Ieuan Williams 

Datganiad Technegol Rhanbarthol (Fforwm Aelodau) J Arwel Roberts 

Cyd-bwyllgorTAITH Richard A Dew & Robert G Parry 

TALNET (Cymdeithas Lyfryddol ar y Cyd) Richard A Dew & Vaughan Hughes 

Pwyllgor Cyswllt y Sector Gwirfoddol Jim Evans, Kenneth P Hughes, Alun Wyn Mummery, 
Alwyn Rowlands & Ieuan Williams 

Cydbwyllgor Addysg Cymru Ieuan Williams 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru J Arwel Roberts & Ieuan Williams 

Grŵp Cydranddeiliaid Safle Wylfa John Griffith, Kenneth P Hughes, William Thomas 
Hughes, Llinos Medi Huws, Aled Morris Jones, Richard 
Owain Jones & Alwyn Rowlands 

 

Tudalen 94



 
92 
 

GEIRFA 
 
  
ADDASIAD BLWYDDYN FLAENOROL 
Addasiadau perthnasol sy’n ymwneud â’r blynyddoedd blaenorol sy’n deillio o newidiadau 
mewn polisïau cyfrifo neu gywiriad i gamgymeriadau sylfaenol. Nid yw hyn yn cynnwys 
cywiriadau cylchol normal neu addasiadau o amcangyfrifon cyfrifo a wnaed mewn 
blynyddoedd blaenorol. 
 
ADNODDAU HYLIFOL 
Buddsoddiadau ased cyfredol sy’n rhwydd i’w gwaredu gan y Cyngor heb aflonyddu ar ei 
fusnes ac sydd naill ai: 
 
 Yn drosglwyddadwy’n hawdd i symiau hysbys o arian parod ar neu’n agos at y swm a 

gludir; neu  
 

 Yn cael eu masnachu 
[...]
ethu corfforaethol lleol sy’n gyson 
gydag egwyddorion Fframwaith CIPFA/SOLACE ‘Delivering Good Governance in Local 
Government’. Ceir copi o’r côd lleol ar ein gwefan yn <http://www.ynysmon.gov.uk/cyngor-a-
democratiaeth/perfformiad-a-llywodraethu/llywodraethu-corfforaethol/> .Mae’r datganiad hwn 
yn egluro sut y mae’r Cyngor wedi cydymffurfio a’r côd ac yn ateb gofynion ymarfer priodol 
anstatudol sy’n annog cyhoeddi Datganiad Llywodraethu Blynyddol ac yn ateb gofynion 
rheoliad 4(2) Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2005 mewn perthynas â chyhoeddi 
datganiad ar reolaeth fewnol. 
  
3 PWRPAS Y FFRAMWAITH LLYWODRAETHU 
 
Mae’r fframwaith llywodraethu’n cynnwys y systemau a’r prosesau, y diwylliant a gwerthoedd, 
sy’n rhoi cyfeiriad i ac sy’n rheoli’r awdurdod a’i weithgareddau, a thrwy’r rheiny mae’n atebol 
i’r gymuned, yn ymgysylltu gyda’r gymuned ac yn ei harwain. Dylai alluogi’r awdurdod i fonitro 
pa mor dda y mae’n cyflawni ei amcanion strategol ac yn ystyried a yw’r amcanion hynny wedi 
arwain at ddarparu gwasanaethau priodol, cost effeithiol.  
 
Mae’r system o reolaeth fewnol yn rhan sylweddol o’r fframwaith honno, ac wedi’i dylunio i 
reoli risg hyd at lefel resymol. Does dim modd iddi gael gwared â phob risg o fethu cyflawni 
polisïau, nodau ac amcanion a dim ond sicrwydd rhesymol, nid sicrwydd llwyr, y gall ei rhoi o 
ran effeithiolrwydd. Mae’r system o reolaeth fewnol wedi’i seilio ar broses barhaus, wedi’i 
dylunio i ganfod a blaenoriaethu’r risgiau i gyflawni polisïau, nodau ac amcanion y Cyngor, 
asesu pa mor debygol yw i’r risgiau hynny ddigwydd a’r effaith os byddant yn digwydd, a’u 
rheoli’n effeithlon, yn effeithiol ac yn economaidd.  
 
Mae’r fframwaith llywodraethu wedi bod yn ei lle yn y Cyngor am y flwyddyn a ddaeth i ben ar 
31 Mawrth 2014, ac mae’n parhau i fod yn berthnasol hyd at ddyddiad cymeradwyo’r 
Datganiad Cyfrifon. Nodir yn y ddogfen lle cyflwynwyd trefniadau newydd yn ystod y flwyddyn. 

Tudalen 103



 
101 
 

4 Y FFRAMW
[...]
 penodol.  
 
Mae’r trefniadau ar gyfer pwyllgorau a’r cynllun dirprwyo i swyddogion ac aelodau wedi eu 
cynnwys yng nghyfansoddiad y Cyngor. Gwnaed newidiadau sylweddol i’r strwythur 
pwyllgorau ac i’r swyddogaeth sgriwtini dros y blynyddoedd diwethaf yn arbennig felly wrth 
baratoi ar gyfer etholiadau Mai 2013 a’r gostyngiad yn nifer yr aelodau o ddeugain i ddeg ar 
hugain ac ar gyfer wardiau aml-aelod. 
 
Mae Protocol Perthynas newydd rhwng Aelodau a Swyddogion ac yn ystod 2013 cytunwyd ar 
raglen, gyda chefnogaeth CLlLC i gynorthwyo i ddatblygu’r Pwyllgor Gwaith a’r ffordd y mae 
aelodau ac uwch swyddogion yn cydweithio; mae hyn yn cynnwys swyddogaethau allweddol 
yr Arweinydd a’r Prif Weithredwr a’r Pwyllgor Gwaith Cysgodol. 
 
Cwblhawyd strwythur uwch reoli’r Cyngor yn ystod 2012. Gwnaed adolygiad o'r haen nesaf – 
y Penaethiaid Gwasanaeth yn 2013-14 ac arweiniodd hyn at ostyngiad o chwe swydd ar y 
lefel hon. Roedd y dasg wedi ei gwblhau ym mis Rhagfyr 2013. 
 
Mae’r strwythur Uwch Reoli yn cynnwys Prif Weithredwr sydd wedi ei ddynodi’n Bennaeth y 
Gwasanaeth Tâl; Dirprwy Brif Weithredwr sy’n gyfrifol am arwain ar swyddogaethau mewnol y 
Cyngor ac am sicrhau llywodraethu corfforaethol da; a thri Chyfarwyddwr sy’n arwain y 
rhaglenni ar gyfer eu grŵp o wasanaethau, gan gymryd cyfrifoldeb am bolisi, cynllunio a 
pherfformiad y swyddogaethau hynny. Y pum swyddog hyn yw Uwch Dîm Arweinyddiaeth 
(UDA) yr Awdurdod. 
 
Y ddau Bennaeth Swyddogaeth ar gyfer Adnoddau ac ar gyfer Busnes y Cyngor yw’r Prif 
Swyddog Cyllid (PSC) dynodedig a’r Swyddog Monitro. Mae’r ddau swyddog yn adrodd i’r 
Dirprwy Brif Weithredwr sy’n gyfrifol am reoli eu perfformiad ac am gydlynu eu 
swyddogaethau llywodraethu o fewn y fframwaith llywodraethu corfforaethol, perfformiad a 
rheoli newid.  
 
Y model rheoli a gytunwyd yw bod yr UDA yn arwain ar ddatblygu gweledigaeth a chyfeiriad 
strategol y Cyngor ac yn cael eu dal i gyfrif yn y swyddogaeth honno; a bod rôl weithredu gan 
y tîm rheoli ehangach. Mae’r PSC a’r Swyddog Monitro yn mynychu cyfarfodydd yr UDA yn ôl 
y galw ac yn aelodau allweddol o’r tîm Penaethiaid Gwasanaeth. Mae ganddynt fynediad 
parod at y Prif Weithredwr a’r UDA a’i aelodau unigol. Mae’r Pwyllgor Gwaith wedi gofyn i’r 
Prif Weithredwr adolygu cyfrifoldebau a chyfansoddiad yr UDA. 
  
Mae’n ofynnol bod pob awdurdod lleol yn asesu eu trefniadau yn flynyddol yn erbyn 
Datganiad CIPFA ar Swyddogaeth y Prif Swyddog Cyllid mewn Llywodraeth Leol ac yn 
adrodd ar ei gydymffurfiaeth neu’n egluro unrhyw drefniadau gwahanol. Ers Ionawr 2013, 
mae’r model rheoli a gymeradwywyd yn fodel gwahanol i’r hyn a ragwelir gan Ddatganiad 
CIPFA ond bwriedir iddo gael yr un effaith. Mae effeithiolrwydd y protocol ar gyfer papurau 
pwyllgor wedi cael ei hadolygu, ac fe'i diwygiwyd a'i roi ar waith ym mis Chwefror 2014.Bydd 
effeithiolrwydd y trefniadau hyn yn cael ei adolygu gan y rheolwyr yn Hydref 2014. 
 
Mabwysiadodd y Cyngor y Safonau Archwilio Mewnol mewn Gwasanaethau Cyhoeddus yn 
Ebrill 2013 Mae yna hefyd ddisgwyliad bod awdurdodau lleol yn cydymffurfio â Datganiad 
CIPFA ar Rôl y Pennaeth Archwilio Mewnol mewn Sefydliadau Gwasanaeth Cyhoeddus. Mae 
trefniadau'r Cyngor yn gyson â'r egwyddorion a nodwyd yn y datganiad. Cynhelir adolygiad o 
effeithiolrwydd Archwilio Mewnol. 

Tudalen 106



 
104 
 

 
Roedd rhai gwasanaethau corfforaethol wedi eu cryfhau fel rhan o'r ymateb i'r Arolygiad 
Llywodraethu Corfforaethol yn 2009. Yn ystod y flwyddyn, o ganlyniad i'r toriadau yn y 
gyllideb, ac anawsterau o ran recriwtio, mae nifer o wasanaethau corfforaethol yn awr yn 
edrych ar ffyrdd o reoli'r galw cleient gan swyddogaethau rheng flaen ac maent ar  hyn o bryd 
yn destun adolygiad gan y Dirprwy Brif Weithredwr. 
 
Telir lwfansau i aelodau yn ôl trefn leol sy’n seiliedig ar benderfyniadau Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol. Cyhoeddwyd adroddiadau penodol i’r Cyngor hwn ynglŷn 
â’r flwyddyn dan sylw. Y Cyngor Llawn sy’n penderfynu ar fa
[...]
siad amgylcheddol arbenigol a'r rheini a brofwyd gan y

Cyngor dros y blynyddoedd diwethaf, gan gymhwyso nifer o ragdybiaethau o ran

cyfradd ddisgowntio a chwyddiant er mwyn rhoi amrywiaeth o werthoedd posibl o ran

darpariaeth. Rydym yn fodlon bod darpariaeth y Cyngor yn dod o fewn amrediad

rhesymol o amcangyfrifon sy'n seiliedig ar fodel wedi'i ddisgowntio.

Pensiynau

39. Mae gan y Cyngor rwymedigaeth pensiwn net o ganlyniad i'w rwymedigaethau i

aelodau o'r cynllun pensiwn presennol, ac mewn perthynas â chyfran y Cyngor o

rwymedigaethau cynllun pensiwn blaenorol Cyngor Sir Gwynedd. Rhoddir gwybodaeth

am y rhwymedigaethau hyn i'r Cyngor gan ei actiwarïaid, Hymans Robertson, mewn

dau adroddiad ar wahân. Fodd bynnag, rhoddodd Hymans Robertson wybodaeth

anghywir i'r Cyngor i gychwyn. Nodwyd hyn gan y Cyngor yn dilyn hynny, a chafwyd

gwybodaeth newydd gan Hymans Robertson gan arwain at ostyngiad o £11.6m yn

rhwymedigaeth pensiwn y Cyngor a cholled actiwaraidd cysylltiedig. Addaswyd hyn yn

y Datganiad o Gyfrifon.

40. Yn ystod archwiliad 2012/13, ar ôl profi cywirdeb a chyflawnder data aelodaeth a

ddarparwyd i'r cynllun pensiwn, nodwyd bod y data aelodaeth a ddefnyddiwyd gan yr

actwari yn anghywir, gan arwain at ddiwygiad o £2m i rwymedigaeth pensiwn net y

Cyngor. Yn ystod y flwyddyn gyfredol, rydym wedi cynnal rhagor o brofion ar y data

aelodaeth a ddefnyddiwyd gan yr actiwari ac wedi nodi nifer o wahaniaethau o

gymharu â'r data a ddelir gan y Cyngor mewn perthynas â dyddiad dechrau cyflogaeth

a chyflogau pensiynadwy cyflogeion.

41. Os yw'r data a ddelir gan y Cyngor a'r hyn a ddefnyddir gan yr actiwari'n wahanol iawn,

mae'n bosibl y bydd yn rhaid i'r Cyngor wneud addasiad perthnasol mewn perthynas

â'i rwymedigaethau pensiwn. Mae ein gwaith yn mynd rhagddo yn y maes hwn a

byddwn yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf ar lafar i'r Pwyllgor Archwilio ar 23 Medi

2014.

Tudalen 128



Tudalen 15 o 30 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol - Cyn
[...]
au eithrio cau allan y wasg, ac mae 
yna fudd i'r cyhoedd o ran sicrhau tryloywder 
mewn perthynas â sut mae busnes y Cyngor yn 
cael ei drefnu a'r strwythur y mae'n ei 
fabwysiadu wrth ddarparu ei wasanaethau. 

 

 

 
The information within the report does not, of 
itself, justify an exclusion of the press and 
public and there is a public interest in ensuring 
transparency in relation to how Council 
business is organised and the structure it 
adopts in discharging it services.  
 

Y budd i’r cyhoedd with beidio datgelu yw / 
The public interest in not disclosing is:- 
 
 

Mae’r adroddiad yn cynnwys gwybodaeth y 
gellid disgwyl yn rhesymol iddo arwain at drafod 
unigolion a enwir neu unigolion y mae modd eu 
hadnabod.  Gallai trafodaeth o’r fath mewn 
fforwm cyhoeddus fod yn achos o dorri 
cyfrifoldebau contractyddol y Cyngor tuag at ei 
staff a gellid cymryd camau cyfreithiol yn ei 
gylch. 

 
The report contains information which might 
reasonably be expected to result in discussion 
of named or identifiable individuals.  Such 
discussion in a public arena may constitute an 
actionable breach of the Council’s contractual 
obligations to its staff.   
 

 
Argymhelliad  -  Mae’r budd i’r cyhoedd wrth gadw’r eithriad o bwys mwy na’r budd i’r 
cyhoedd wrth ddatgelu’r wybodaeth.   [* - dilëwch y geiriau amherthnasol] 
Recommendation  -  The public interest in maintaining the exemption outweighs the public 
interest in disclosing the information.   [* - delete as appropriate] 
 

Tudalen 145

Eitem 5. ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 147

Eitem 6. ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 13, 14 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3. Datganiad Cyfrifon 2013-14
	Eitem 3(1) - Adroddiad Blaen Cyfrifon
	Eitem 3(2) -Datganiad Cyfrifon
	Eitem 3(3) - Adroddiad ISA 260

	5. Cau Allan y Wasg a’r Cyhoedd
	6. Newidiadau Cyfansoddiadol – Cynllun Dirprwy

Minutes of the meeting

CYNGOR SIR YNYS MON

Cofnodion y cyfarfod Arbennig a gynhaliwyd ar 30 Medi 2014

YN BRESENNOL.:

WRTH LAW:

HEFYD YN
BRESENNOL:

Y Cynghorydd Vaughan Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Jim Evans (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Raymond Jones, Lewis Davies, R Dew,

Ann Giriffith, John Griffith, D R Hughes, K P Hughes,

T LI Hughes, Victor Hughes, W T Hughes, Llinos Medi Huws,
A M Jones, G O Jones, H E Jones, R LI Jones,

Cynghorydd R.Meirion Jones, Richard Owain Jones,

Jeffrey M.Evans, Alun W Mummery, R G Parry OBE,

Dylan Rees, J A Roberts, P S Rogers, Alwyn Rowlands,
Dafydd Rhys Thomas a leuan Williams

Prif Weithredwr,

Dirprwy Brif Weithredwr,

Cyfarwyddwr Corfforaethol (Cynaliadwyedd),

Cyfarwyddwr Corfforaethol (Dysgu Gydol Oes),

Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 Dros
Dro,

Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),

Rheolwr Dros Dro'r Gwasanaethau Cyfrifeg (BHO),

Rheolwr Trawsnewid Corfforaethol a Llywodraethu Busnes (ET),
Swyddog Pwyligor (MEH).

Neb

Y Cynghorwyr Carwyn Jones a Nicola Roberts

Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan y Cynghorydd T Victor Hughes

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB

Nid oedd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.

2. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y
CYNGOR NEU'R PRIF WEITHREDWR.

Roedd y Cadeirydd yn hynod o falch o groesawu’r Cynghorydd Dafydd R. Thomas
i'r Cyngor Sir yn dilyn ei salwch yn ddiweddar. Roedd y Cynghorydd Thomas yn
dymuno diolch i'r Aelodau am eu dymuniadau da yn ystod ei salwch a’r gefnogaeth
a gafodd ei deulu agos gan deulu a chyfeillion. Roedd hefyd yn dymuno diolch i
Dim Alaw yn Ysbyty Gwynedd am eu caredigrwydd yn ystod ei salwch.

Estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad &’r Cynghorydd J. Arwel Roberts ar
farwolaeth ei fam yng nghyfraith yn ddiweddar.



Estynnodd ei gydymdeimlad hefyd i deulu Ben Calveley a laddwyd mewn damwain
ffordd ger ei gartref yng Ngharmel, Llannerchymedd. Roedd Ben Calveley yn
perthyn i'r Cynghorydd Nicola Roberts.

Estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad hefyd a theulu Issac Nash sy’n parhau i
fod ar goll yn dilyn cael ei sgubo i'r mér yn Aberffraw tra ar wyliau ar Ynys Mon.

Cydymdeimlodd y Cadeirydd hefyd ag unrhyw aelod o’r Cyngor neu staff oedd wedi
cael profedigaeth. Safodd yr Aelodau a’r Swyddogion fel arwydd o’u parch.

Estynnodd yr Is-Gadeirydd longyfarchiadau i'r Cadeirydd ar gyhoeddi ei lyfr ‘Cymru
Fawr’ yn ddiweddar.

DATGANIAD CYFRIFON 2013-14

Cyflwynwyd - adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran
151 Dros Dro ar y Datganiad Cyfrifon 2013/2014 terfynol.

Dywedodd Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio bod y Pwyligor Archwilio yn ei gyfarfod
ar 23 Medi 2014 yn dilyn ystyried y Datganiad o Gyfrifon, wedi penderfynu argymell
bod y Cyngor Sir yn derbyn ac yn cymeradwyo’r Datganiad Cyfrifon am 2013/2014.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 Dros Dro
bod newidiadau bychan wedi eu gwneud i Dudalennau 43 a 70.

PENDERFYNWYD cadarnhau derbyn Datganiad Cyfrifon 2013/2014.
YMATEB I’'R PAPUR GWYN AR AD-DREFNU LLYWODRAETH LEOL
Cyflwynwyd — adroddiad gan y Prif Weithredwr.

Rhoddodd y Prif Weithredwr adroddiad yn rhoi cefndir y Papur Gwyn ar Ddiwygio
llywodraeth Leol. Nododd i Grwp Tasg a Gorffen gael ei sefydlu ym mis Awst 2014
i drafod y goblygiadau i Fén yn sgil cynigion y Llywodraeth yn dilyn anfon ymateb y
Cyngor i argymhellion Comisiwn Williams ar yr achos dros ddiwygio’r gwasanaeth
cyhoeddus. Roedd y Grwp wedi cyfarfod ar ddau achlysur hyd yn hyn ac wedi
sgriwtineiddio mewn manylder yr holl ddogfennau perthnasol, y cyflwyniadau a
wnaed gan Uwch Swyddogion a hefyd y safbwyntiau oedd yn dod i'r amlwg yn y
rhanbarth ac yn genedlaethol.

Cynhaliwyd Seminar i holl Aelodau’r Cyngor ar 18 Medi 2014 lle cafwyd
gwybodaeth ynglyn & Phapur Gwyn y Llywodraeth ar Ddiwygio Llywodraeth Leol ac
i godi ymwybyddiaeth o’r prif faterion oedd i gael sylw o safbwynt Ynys Moén.

Rhoddodd y Prif Weithredwr fanylion am y manteision a’r anfanteision o ddod yn
Awdurdod fyddai’n mabwysiadu’r cynnig i uno yn gynnar.

Nododd Aelodau’r Cyngor Sir y prif faterion a ganlyn:-



* Nid oeddent wedi eu darbwyllo y byddai yna fanteision i unrhyw uno nac y byddai
hynny’n datrys y toriadau ariannol gan awdurdodau lleol ar draws Cymru;

+ Dylai safbwyntiau trigolion yr Ynys fod yn hollbwysig a dylid ystyried cynnal
Refferendwm i gael safbwyntiau’r etholwyr o safbwynt yr uno arfaethedig gydag
awdurdod cyfagos;

» Byddai goblygiadau cost anferthol i unrhyw uniad gwirfoddol;

» Goblygiadau o ran staff;

» Cynnydd posibl yn y Dreth Gyngor i breswylwyr Ynys Mén oherwydd yr uniad.

Ystyriodd y Cyngor yr argymhellion yn yr adroddiad gan gymeradwyo 7.1 i7.4.

O safbwynt yr argymhelliad ynghylch a ddylid uno’n wirfoddol gydag un neu fwy o
awdurdodau, cymerwyd pleidlais wedi'i chofnodi dan ddarpariaethau rhan 4.1.18.5
y Cyfansoddiad.

Roedd y bleidlais a gofnodwyd fel a ganlyn:-

| beidio & datgan diddordeb fel Awdurdod fyddai’n mabwysiadu neu yn uno’n
gynnar:-

Cynghorwyr R.A. Dew, Jeff M. Evans, Ann Giriffith, John Giriffith, D.R. Hughes, K.P.
Hughes, T.LI. Hughes, T.V. Hughes, Vaughan Hughes, W.l. Hughes, Llinos M.
Huws, A.M. Jones, G.O. Jones, H.E. Jones, Raymond Jones, R.LI. Jones, R.
Meirion Jones, R.O. Jones, Alun Mummery, Bob Parry OBE, Dylan Rees, J. Arwel
Roberts, Alwyn Rowlands, D.R. Thomas, leuan Williams.

CYFANSWM 25

Yn erbyn yr argymhelliad:-

Cynghorydd P.S. Rogers CYFANSWM 1
Atal Pleidlais: NEB
PENDERFYNWYD

* Gofyn am wybodaeth bellach gan Weinidogion Cymru ynglyn a’r opsiynau
sydd ar gael i'w hystyried gan y Cyngor hwn cyn penderfynu ar ei safiad
mewn perthynas a’r cynigion i uno gydag Awdurdodau eraill ac yn arbennig i
geisio mwy o eglurder o amgylch y cymhellion ariannol i ddod yn Awdurdod a
fyddai’n mabwysiadu’n gynnar ac, i'r perwyl hwnnw, gofyn i’r Gweinidog
Gwasanaethau Cyhoeddus gael ei wahodd i gyfarfod o’r Cyngor Llawn i
drafod y materion hyn ar y cyfle cyntaf.

* Ei fod yn ei ymateb i’r gyfres o gwestiynau a godwyd yn y Papur Gwyn ar
Ddiwygio Llywodraeth Leol:-

* Yn tynnu sylw at ei ymateb blaenorol i Adroddiad Comisiwn Williams oedd
yn delio &’r rhan fwyaf o’r materion y gwahoddwyd yr ymgyngoreion i ymateb
iddynt;



* Bod y Cyngor yn cymeradwyo’r ymateb i’r yngynghoriad a luniwyd gan
CLILC ac a gyflwynwyd i Gyngor CLILC ar 26 Medi, 2014.

* Bod y Cyngor yn awdurdodi Arweinydd y Cyngor a’r Prif Weithredwr i
ddechrau trafodaethau ffurfiol ar lefel leol, ranbarthol a chenedlaethol i
hyrwyddo buddiannau dinasyddion Ynys Moén, gyda sefydliadau partner, wrth
i'r agenda ar gyfer diwygio ddatblygu ac i adrodd yn 6l ar ganlyniadau’r
trafodaethau hyn fel bo’n briodol i’r Cyngor drwy’r Grwp Tasg a Gorffen, y
cyfarfodydd o’r Arweinyddion Grwpiau a’r Uwch Dim Arweinyddiaeth o
swyddogion gyda golwg ar wneud cyflwyniad ffurfiol i’r Cyngor i’'w
benderfynu cyn gweithredu ar unrhyw drafodaethau.

* Bod yr Arweinydd a’r Prif Weithredwr yn cael eu hawdurdodi i sefydiu
strategaethau cyfathrebu effeithiol ac ymgysylltu cymunedol i gael
safbwyntiau dinasyddion a chymunedau Ynys Mén cyn i’r Cyngor fabwysiadu
ei safbwynt ar Ddiwygio Llywodraeth Leol a’i weithredu ar gyfer Ynys Mon.

* Bod y Cyngor, yn dilyn rhoddi ystyriaeth briodol i’r materion oedd wedi eu
hamlinellu yn Adran 6 yr adroddiad, yn penderfynu peidio & datgan mynegiant
o ddiddordeb mewn Awdurdod fyddai’n mabwysiadu nac yn uno’n gynnar,
erbyn y dyddiad cau o 28 Tachwedd 2014.

CAU ALLAN Y WASG A’'R CYHOEDD

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol:-

“Dan Adran 100 (A)(4) Ddeddf LIlywodraeth Leol 1972, gyrrwyd y wasg a'r
cyhoedd allan o'r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn,
oherwydd y tebygrwydd y cai gwybodaeth ei rhyddhau a honno'n wybodaeth
y gwna Atodlen 12A y Ddeddf eithriad ohoni fel y diffinnir y wybodaeth yn y
Ddeddf ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.”

NEWIDIADAU CYFANSODDIADOL — CYNLLUN DIRPRWYO (STRWYTHUR Y
GWASANAETHAU TG)

Cyflwynwyd a derbyniwyd — adroddiad gan y Dirprwy Brif Weithredwr.

Daeth y cyfarfod i ben am 4.15 o'r gloch

Y CYNGHORYDD VAUGHAN HUGHES
CADEIRYDD



